[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº  258/2014                               de 15 de maio de 2014.

“Cria   a  Comissão  Especial  para  Tratar  de Assuntos
   Jurídicos do CBH-BS – CE-Jurídica”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, reunido em assembleia e considerando,

- a Lei Estadual 7.663 de 30/12/91 que Instituiu a Política Estadual de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo;

- a necessidade da criação de uma Comissão Especial para tratar dos assuntos jurídicos pertinentes a este CBH-BS;

Considerando que o Estatuto do Comitê prevê a criação de Comissões Especiais;

DELIBERA:

Artigo 1º- Fica criada a Comissão Especial para tratar dos assuntos jurídicos deste Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista.
Artigo 2º- A Comissão será composta de forma tripartite, com 02 membros titulares de cada segmento, escolhidos entre os representantes dos órgãos e entidades que compõem o plenário do Comitê, constituída da seguinte forma:

Representantes do Estado

1-  SMA

2-  DAEE

Representantes dos Municípios

1-  GUARUJÁ

2-   PRAIA GRANDE

Representantes da Sociedade Civil

1- OAB CUBATÃO

2-  OAB SANTOS
Parágrafo 1º- A Comissão será coordenada por um dos seus membros, escolhido entre os componentes, na primeira reunião de trabalho. O órgão ou entidade a que pertence o Coordenador, deverá assegurar suporte técnico e administrativo para o desenvolvimento dos trabalhos.

Parágrafo 2º- O Coordenador poderá, a seu critério, designar um relator entre os membros da Comissão para auxiliar nos trabalhos da coordenadoria.

Parágrafo 3º- A convocação para as reuniões da Comissão será feita pelo Coordenador com antecedência mínima de 07 dias. Caso haja a necessidade justificada de reunião urgente, o prazo poderá ser de até 03 dias.
Artigo 2º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CBH-BS, em 15 de maio de 2014.
00                          Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini        CELSO GARAGNANI         Maria Wanda Iorio
             Presidente                                      Vice-Presidente          Secretário Executivo

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

PAGE
2